
 

Decreto Dirigenziale n. 72 del 20/05/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "RICOSTRUZIONE CITTA' DELLA SCIENZA".

INTERVENTO CDS - A1B  "RICOSTRUZIONE SCIENCE CENTRE DI CITTA' DELLA

SCIENZA - REALIZZAZIONE DELL'INFRASTRUTTURA". AVVIO PROCEDURA PER LA

DEFINIZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

- in data 14 agosto 2014 è stato sottoscritto tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica , il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti, il Provveditorato Interregionale per la Campania ed il Molise, il Ministero dell’Istruzione , 
dell’Università e della Ricerca, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, la Fondazione IDIS – Città 
della Scienza e la Regione Campania, nell’ambito della programmazione delle risorse FSC 2007 – 2013, 
l’Accordo di Programma Quadro “Ricostruzione Città della Scienza”; 

- in forza di detto APQ, si devono realizzare n. 8 interventi, per un complessivo ammontare di € 
69.557.520,00, di cui € 34.200.000,00 a carico del Fondo per lo Sviluppo  e Coesione (Delibera CIPE n. 
78/2011); 

- che tra gli interventi, indicati nell’Allegato 1 dell’APQ,  è compreso quello  identificato col codice CdS - 
A1b  “Ricostruzione Science Centre di Città della Scienza – Realizzazione dell’Infrastruttura”, il cui 
soggetto attuatore è Fondazione IDIS – Città della Scienza, di importo pari ad € 42.700.000,00, di cui: € 21.400.000,00, derivanti dalla Delibera Cipe 78/2011;  € 21.300.000,00, derivanti dalla Fondazione IDIS – Città della Scienza; 

- con Decreto Dirigenziale n. 1 del 07/01/2016 sono stati definiti i Criteri e gli Indirizzi per la realizzazione 
delle opere finanziate nell’Accordo di Programma Quadro “Ricostruzione Città della Scienza”. 

 
CONSIDERATO CHE 

- in attuazione dell’art. 6 “Obblighi delle Parti”, lettera e), la DG competente per materia, si impegna alla 
promozione della stipula dell’Accordo di programma ai sensi dell’12 della L.R. 16/2004 s.m.i. per la 
ricostruzione di Città della Scienza con le modalità previste dal regolamento di attuazione per il governo 
del territorio n. 5 del 4 agosto 2011; 

- l’ APQ facendo riferimento a più progetti complessi ha riportato volutamente la individuazione del 
Responsabile Unico dell’Attuazione nella Direzione Generale maggiormente competente in materia ma 
non poteva contestualmente individuare un Responsabile Unico del Procedimento per l’eventuale Accordo 
di Programma in quanto all’epoca non era nota o meno la necessità di procedere all’eventuale stipula di un 
Accordo di programma ai sensi dell’12 della L.R. 16/2004 s.m.i.; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 148 del 12/04/2016, individua quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per l’attuazione dell’Intervento CdS – A1b “Ricostruzione Science Centre di Città 
della Scienza – Realizzazione dell’Infrastruttura”, il Direttore Generale p.t. della D.G. per l’Università, la 
Ricerca e l’Innovazione; 

- in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 148 del 12/04/2016, sono individuati nelle persone 
dell’Arch. R. Pastore e Dott. Sergio Piscitelli rispettivamente esperto in materia urbanistica della Direzione 
Generale per il Governo del Territorio ed esperto in materia ambientale della Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’ Ecosistema, i supporti tecnici al RUP nelle attività propedeutiche alla stipula dell’Accordo 
di Programma; 

- alla luce dell’istruttoria tecnica condotta dal RUP per l’attuazione dell’Intervento CdS – A1b 
“Ricostruzione Science Centre di Città della Scienza – Realizzazione dell’Infrastruttura” sul progetto 
definitivo elaborato da Fondazione Idis Città della Scienza emerge l’esigenza di procedere ad una variante 
urbanistica in ragione della diversa sagoma assunta dal manufatto ricostruito; 

- nelle more del completamento dell’istruttoria relativa all’assoggettabilità del progetto alla procedura 
VIA/VAS è necessario procedere celermente all’avvio dell’iter per la stipula dell’Accordo di Programma al 
fine di dare concreta attuazione a quanto previsto dall’APQ ad evitare ulteriori ritardi rispetto al 
cronoprogramma degli interventi; 

- al fine della stipula dell’Accordo di Programma, per l’attuazione dell’Intervento CdS – A1b “Ricostruzione 
Science Centre di Città della Scienza – Realizzazione dell’Infrastruttura”, risulta necessaria la 
convocazione della Conferenza di Servizi decisoria, individuando come soggetti partecipanti: 
a) Commissario straordinario per il comprensorio Bagnoli-Coroglio; 
b) RUP dell’Intervento CdS – A1b “Ricostruzione Science Centre di Città della Scienza – Realizzazione 

dell’Infrastruttura”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

c) Arch. R. Pastore, esperto in materia urbanistica della Direzione Generale per il Governo del Territorio; 
d) Dott. Sergio Piscitelli, esperto in materia ambientale della Direzione Generale per l’Ambiente e l’ 

Ecosistema; 
e) Direttore generale per la Programmazione economica e il Turismo; 
f) Rappresentante Città metropolitana; 
g) Rappresentante Comune di Napoli; 
h) Rappresentante Soprintendenza competente; 
i) Rappresentante Autorità di Bacino; 
j) Rappresentante Fondazione Idis; 
k) Rappresentante Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Direzione Generale per la 

Politica Regionale Unitaria Nazionale; 

l) Rappresentante Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 
per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche; 

m) Rappresentante Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per lo Sviluppo del 
Territorio. La Programmazione ed i Progetti Internazionali; 

n) Rappresentante Provveditorato Interregionale per la Campania e il Molise; 

o) Rappresentante Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per 
l’Università, l’Afam e per la Ricerca 

- la documentazione attinente alla progettazione definitiva e lo schema tipo dell’Accordo di Programma, 
anche al fine della proposta di osservazioni di terzi sulla procedura, è reso disponibile e visionabile al: 
https://box.regione.campania.it/data/public/cds 

- agli enti partecipanti , ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di Programma, nell’ambito delle proprie 
procedure interne, prevedano la raccolta di osservazioni di chi vi abbia interesse sul testo dell’Accordo di 
Programma e sui documenti a corredo, si raccomanda la pubblicazione sui propri organi di comunicazione 
ufficiali dei documenti a corredo, al fine della raccolta tempestiva nei 30 giorni successivi alla 
pubblicazione stessa delle eventuali osservazioni propedeutiche alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma;     

- una volta acquisite tutte le autorizzazioni e recepite le eventuali osservazioni fondate di chi vi abbia 
interesse, l’Accordo di Programma dovrà essere stipulato dai seguenti firmatari: 
a) Regione in persona del Presidente o suo delegato; 
b) Città Metropolitana in persona del Presidente o suo delegato; 
c) Comune di Napoli in persona del Sindaco o suo delegato; 
d) Legale rapp.te Fondazione IDIS 

- l’approvazione da parte del Presidente della Regione dell’accordo sottoscritto determina la variazione dello 
strumento urbanistico e sostituisce, previo consenso del Comune i titoli abitativi edilizi; 

VISTI 
- il TUEL D.Lgs. n.267/2000; 
- il Regolamento regionale n.5/2011; 
- la L.R. 16/2004; 
- la L.241/90; 
- il D.L. 133/2014; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 148 del 12/04/2016 

 
VISTI ALTRESÌ 

- il Decreto Dirigenziale n. 1 del 07/01/2016. Criteri ed Indirizzi per la realizzazione delle opere finanziate 
nell’Accordo di Programma Quadro  “Ricostruzione Città della Scienza”; 

- la nota Prot. 2016.0229111 del 04/04/2016, con la quale il Direttore Generale per il Governo del Territorio 
inoltrava il MASTERPLAN per l’intervento CdS - A1b  “Ricostruzione Science Centre di Città della 
Scienza – Realizzazione dell’Infrastruttura”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

- la nota Prot. 2016.0284726 del 26/04/2016, con la quale il Direttore Generale per il Governo del Territorio 
individua nella persona dell’Arch. R. Pastore, come esperto in materia urbanistica; 

- la nota Prot. 0330287 del 13/05/2016 con la quale il Direttore Generale per l’Ambiente e l’ Ecosistema 
individua nella persona del Dott. Sergio Piscitelli come esperto in materia ambientale. 

- La nota prot. 0347005 del 19/05/2016  con la quale Fondazione Idis evidenzia i ritardi amministrativi ed  il 
rischio di compromettere seriamente il cronoprogramma generale dell’APQ inficiando per intero il 
percorso fatto fino ad oggi. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione 
 
 
 

DECRETA 
 
 

- di individuare quali soggetti partecipanti alla Conferenza dei Servizi Conferenza di Servizi: 
a) Commissario straordinario per il comprensorio Bagnoli-Coroglio; 
b) RUP dell'Intervento CdS - A1b "Ricostruzione Science Centre di Città della Scienza - Realizzazione 

dell'Infrastruttura"; 
c) Arch. R. Pastore, esperto in materia urbanistica della Direzione Generale per il Governo del Territorio; 
d) Dott. Sergio Piscitelli, esperto in materia ambientale della Direzione Generale per l'Ambiente e l' 

Ecosistema; 
e) Direttore generale per la Programmazione economica e il Turismo; 
f) Rappresentante Città metropolitana; 
g) Rappresentante Comune di Napoli; 
h) Rappresentante Soprintendenza competente; 
i) Rappresentante Autorità di Bacino; 
j) Rappresentante Fondazione Idis; 
k) Rappresentante Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Direzione Generale per la 

Politica Regionale Unitaria Nazionale; 
l) Rappresentante Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 

per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche; 
m) Rappresentante Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per lo Sviluppo del 

Territorio. La Programmazione ed i Progetti Internazionali; 
n) Rappresentante Provveditorato Interregionale per la Campania e il Molise; 
o) Rappresentante Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Dipartimento per l'Università, 

l'Afam e per la Ricerca 
 

- di individuare quali soggetti firmatari dell’Accordo di Programma : 
a)   Regione in persona del Presidente o suo delegato; 
b) Città Metropolitana in persona del Sindaco o suo delegato; 
c) Comune di Napoli in persona del Sindaco o suo delegato; 
d) Legale rapp.te Fondazione IDIS 
 

- di rendere disponibile e visionabile sul sito internet della Regione Campania tutta la documentazione 
attinente alla progettazione definitiva, anche al fine della proposta di osservazioni di terzi sulla procedura: 
https://box.regione.campania.it/data/public/cds; 
 

- di raccomandare, agli enti partecipanti che ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di Programma, 
nell’ambito delle proprie procedure interne, prevedano la raccolta di osservazioni di chi vi abbia interesse 
sul testo dell’Accordo di Programma e sui documenti a corredo, la pubblicazione sui propri organi di 
comunicazione ufficiali dei documenti a corredo, al fine della raccolta tempestiva nei successivi 30 giorni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

alla pubblicazione stesse delle eventuali osservazioni propedeutiche alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma; 
 

- di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: � al BURC per la pubblicazione e, per gli obblighi di cui agli Artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, al 
sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente; � all’ ODP presso il  Capo Dipartimento della programmazione e dello sviluppo economico; � alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; � alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’ Ecosistema; � al Dipartimento dell’istruzione, della ricerca, del lavoro e delle politiche sociali; � ai soggetti partecipanti; � all’Assessore all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi.  

 

 
 

 
 
                                                                                         Il Direttore Generale 
                                                                                          Avv. Silvio Uccello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016


	BURC n. 34 del  30 Maggio 2016

